



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 28.11.2022

№ 931-ПП

Мурманск

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Мурманской области**

В целях приведения нормативных правовых актов Мурманской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, в связи со структурными изменениями в исполнительных органах Мурманской области Правительство Мурманской области **постановляет:**

внести изменения в некоторые постановления Правительства Мурманской области согласно приложению к настоящему постановлению.

**Губернатор  
Мурманской области**

**А. Чибис**

**Изменения в некоторые постановления  
Правительства Мурманской области**

1. В постановлении Правительства Мурманской области от 05.11.1999 № 68-ПП «Об утверждении Положения об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях на территории Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 03.04.2020 № 173-ПП):

1.1. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Филиппова Д.Д.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области – министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

1.2. В абзаце двенадцатом раздела 3 Положения об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях на территории Мурманской области, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «государственной власти» исключить.

2. В пункте 7 Правил предоставления платных услуг (работ) государственным областным учреждением Мурманской области, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведения аварийно-спасательных работ, а также пожаротушения, утвержденных постановлением Правительства Мурманской области от 22.06.2005 № 237-ПП «Об утверждении правил предоставления платных услуг (работ) государственным областным учреждением Мурманской области, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведения аварийно-спасательных работ, а также пожаротушения» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 28.06.2019 № 305-ПП), слова «государственной власти» исключить.

3. По всему тексту Положения о Мурманской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 18.11.2005 № 431-ПП «О Мурманской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 24.05.2022 № 393-ПП), слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области», «исполнительный орган государственной власти» заменить соответственно словами «Министерство региональной

безопасности Мурманской области», «исполнительный орган Мурманской области» в соответствующих падежах и числах.

4. В постановлении Правительства Мурманской области от 11.04.2007 № 184-ПП «Об организации работы в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 01.06.2022 № 428-ПП):

4.1. В пункте 4 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Евменькова В.В.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области – министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

4.2. В форме 2/АПК БГ приложения № 39 к Табелю срочных донесений Мурманской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденному вышеназванным постановлением, слова «Комитетом по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерством региональной безопасности Мурманской области».

5. В постановлении Правительства Мурманской области от 16.07.2010 № 292-ПП «Об уполномоченном органе в сфере обеспечения радиационной безопасности» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 07.09.2018 № 423-ПП):

5.1. В пункте 1 слова «Министерство природных ресурсов и экологии Мурманской области исполнительным органом государственной власти Мурманской области» заменить словами «Министерство природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области исполнительным органом Мурманской области.».

5.2. В пункте 2 слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области исполнительным органом государственной власти Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области исполнительным органом Мурманской области.».

6. В постановлении Правительства Мурманской области от 06.08.2010 № 355-ПП «Об участии исполнительных органов государственной власти Мурманской области и организаций, находящихся в их ведомственной подчиненности, в решении задач и проведении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 30.07.2021 № 540-ПП):

6.1. В наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительных органов Мурманской области».

6.2. По всему тексту слова «исполнительные органы государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительные органы Мурманской области» в соответствующих падежах.

6.3. В пункте 5 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Сердечкина Ю.В.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области – министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

6.4. В Порядке участия исполнительных органов государственной власти Мурманской области и организаций, находящихся в их ведомственной подчиненности, в решении задач и проведении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

6.4.1. В наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительных органов Мурманской области».

6.4.2. По всему тексту слова «исполнительный орган государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительный орган Мурманской области» в соответствующих числах и падежах.

6.4.3. В подпункте 2.6 слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области».

7. В постановлении Правительства Мурманской области от 03.08.2011 № 376-ПП «О порядке перевода подразделений Государственной противопожарной службы Мурманской области на усиленный вариант несения службы в период особого противопожарного режима» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 30.06.2015 № 280-ПП):

7.1. В пункте 2 после слов «Государственному областному» дополнить словом «казенному».

7.2. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Тигунова О.Л.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области – министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

7.3. В пункте 1 Порядка перевода подразделений Государственной противопожарной службы Мурманской области на усиленный вариант несения службы в период особого противопожарного режима, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «председателя Комитета по обеспечению безопасности населения Мурманской области начальник государственного областного учреждения» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области - министра региональной безопасности Мурманской области начальник государственного областного казенного учреждения».

8. В постановлении Правительства Мурманской области от 30.12.2011 № 731-ПП «О мерах по реализации Соглашения между МЧС России и Правительством Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.05.2020 № 268-ПП):

8.1. По всему тексту слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерство

региональной безопасности Мурманской области» в соответствующих падежах.

8.2. В пункте 1 слова «чрезвычайным ситуациям» заменить словами «предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

9. В постановлении Правительства Мурманской области от 22.08.2016 № 407-ПП «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной социальной выплаты работникам Государственной противопожарной службы Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 30.12.2021 № 1026-ПП):

9.1. По всему тексту слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области», «исполнительным органом государственной власти Мурманской области» заменить словами соответственно «Министерство региональной безопасности Мурманской области», «исполнительным органом Мурманской области» в соответствующих падежах.

9.2. В пункте 3 слова «(Воробьев И.Ю.)» заменить словами «(Хисматуллин Э.И.)».

9.3. В пункте 5 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Сердечкина Ю.В.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области - министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

9.4. В Порядке предоставления ежемесячной социальной выплаты работникам Государственной противопожарной службы Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

9.4.1. По всему тексту Порядка и приложений к нему слова «исполнительный орган государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительный орган Мурманской области» в соответствующих падежах.

9.4.2. В пункте 1.5 раздела 1 слова «Комитету по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерству региональной безопасности Мурманской области».

10. В постановлении Правительства Мурманской области от 17.10.2017 № 489-ПП «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 01.06.2022 № 428-ПП):

10.1. В пункте 7 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Евменькова В.В.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области - министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

10.2. В Перечне исполнительных органов Мурманской области, организующих создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, утвержденном вышеназванным постановлением, слова «Комитет

по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области».

11. В постановлении Правительства Мурманской области от 04.02.2019 № 25-ПП «О страховых и социальных гарантиях спасателям аварийно-спасательной службы Мурманской области, аварийно-спасательных формирований Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 25.03.2020 № 132-ПП):

11.1. В пункте 2 слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области».

11.2. В пункте 3 слова «исполнительным органом государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительным органом Мурманской области».

11.3. В пункте 4 слова «Комитету по обеспечению безопасности населения Мурманской области (Гусев В.А.)» заменить словами «Министерству региональной безопасности Мурманской области (Хисматуллин Э.И.)».

11.4. В пункте 5 слова «(Дягилева Е.В.)» заменить словами «(Селезнев М.А.)».

11.5. В пункте 6 слова «первого заместителя Губернатора Мурманской области Тюкавина А.М.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области - министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

11.6. В Порядке предоставления ежемесячной социальной выплаты спасателям аварийно-спасательной службы Мурманской области, аварийно-спасательных формирований Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

11.6.1. В пункте 1.5 раздела 1 слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области».

11.6.2. В приложениях № 1 и № 9 к Порядку слова «исполнительному органу государственной власти Мурманской области», «исполнительного органа государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительному органу Мурманской области», «исполнительного органа Мурманской области» соответственно.

11.7. В пункте 2.16 раздела 2 Положения о порядке выплаты единовременного пособия в случае гибели (смерти) спасателей аварийно-спасательной службы (аварийно-спасательных формирований) Мурманской области или получения увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, исключающих для спасателей аварийно-спасательной службы (аварийно-спасательных формирований) Мурманской области возможность дальнейшей работы в качестве спасателей, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «исполнительному органу государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительному органу Мурманской области».

11.8. В пункте 2.1 раздела 2 Положения о порядке и нормах расходования денежных средств на подготовку к перевозке тел, перевозку тел, погребение спасателей аварийно-спасательной службы Мурманской области, аварийно-спасательных формирований Мурманской области, а также на изготовление и установку надгробных памятников, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «исполнительному органу государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительному органу Мурманской области».

12. В постановлении Правительства Мурманской области от 20.04.2021 № 209-ПП «Об утверждении Положения о системах оповещения населения Мурманской области»:

12.1. В пункте 2 слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области уполномоченным органом исполнительной власти Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области уполномоченным исполнительным органом Мурманской области».

12.2. В пункте 7 слова «заместителя Губернатора Мурманской области Сердечкина Ю.В.» заменить словами «заместителя Губернатора Мурманской области – министра региональной безопасности Мурманской области Хисматуллина Э.И.».

12.3. В Положении о системах оповещения населения Мурманской области, утвержденном вышеназванным постановлением:

12.3.1. По всему тексту слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области» в соответствующих падежах.

12.3.2. В пункте 15 раздела III слова «руководителей высших исполнительных органов государственной власти Мурманской области,» заменить словами «руководителя Правительства Мурманской области, руководителей».

13. В постановлении Правительства Мурманской области от 12.07.2021 № 464-ПП «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мурманской области»:

13.1. В пункте 1 слова «Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области (Приходько С.И.) уполномоченным органом исполнительной власти Мурманской области» заменить словами «Министерство региональной безопасности Мурманской области (Хисматуллин Э.И.) уполномоченным исполнительным органом Мурманской области».

13.2. В пункте 2 слова «исполнительных органов государственной власти Мурманской области» заменить словами «исполнительных органов Мурманской области».

13.3. В пункте 3 слова «(Дзюба О.А.)» заменить словами «(Кузнецова Д.Н.)».

14. В постановлении Правительства Мурманской области от 18.07.2022 № 568-ПП «О проведении мероприятий по эвакуации и первоочередному жизнеобеспечению населения при угрозе (возникновении) чрезвычайных ситуаций на территории Мурманской области»:

14.1. В пункте 2 слова «Комитету по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «Министерству региональной безопасности Мурманской области».

14.2. В пункте 4 слова «(Гришин А.А.)» заменить словами «(Полиэктова Ю.А.)».

14.3. В пункте 6.1 слова «(Зайков В.Н.)» заменить словами «(Рыманов В.В.)».

14.4. В пункте 9 слова «председателя Комитета по обеспечению безопасности населения Мурманской области» заменить словами «министра региональной безопасности Мурманской области».

15. В абзаце шестом подпункта 17 пункта 2.2.2.1 Положения о Министерстве региональной безопасности Мурманской области, утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 26.08.2022 № 689-ПП «Об утверждении Положения о Министерстве региональной безопасности Мурманской области», слова «комиссии по проведению комплексных проверок технического состояния региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Мурманской области» заменить словами «комиссии по проведению комплексных проверок готовности региональной и муниципальных систем оповещения населения Мурманской области».

---